
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в государственную программу 

 Мурманской области «Культура» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Мурманской области от 

22.05.2018 N 232-ПП/5 «О Порядке разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Мурманской области» 

Правительство Мурманской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в государственную программу Мурманской области 

«Культура», утвержденную постановлением Правительства Мурманской 

области от 11.11.2020 № 790-ПП (в редакции постановления Правительства 

Мурманской области от 22.12.2022 № 1040-ПП), изменения согласно 

приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Действие пунктов 5-12 прилагаемых изменений применяется к 

правоотношениям, возникшим при составлении и исполнении областного 

бюджета, начиная с формирования областного бюджета на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов. 

 

 

 

Губернатор 

Мурманской области                                                                              А. Чибис



 

 

 

 

 

Изменения в государственную программу Мурманской области «Культура» 

 

1.  В паспорте государственной программы Мурманской области «Культура»: 

1.2. Позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в редакции: 

«Финансовое обеспечение 

программы 

Всего по программе: 13 366 113,8 тыс. рублей, в том числе: 

ОБ: 11 944 085,7 тыс. рублей, из них: 

2021 год: 2 195 857,2 тыс. рублей 

2022 год: 3 555 344,9 тыс. рублей 

2023 год: 2 349 973,6 тыс. рублей 

2024 год: 2 081 867,8 тыс. рублей 

2025 год: 1 761 042,2 тыс. рублей 

ФБ: 788 196,5 тыс. рублей, из них: 

2021 год: 359 567,7 тыс. рублей 

2022 год: 103 660,5 тыс. рублей 

2023 год: 184 888,4 тыс. рублей 

2024 год: 131 117,2 тыс. рублей 

2025 год: 8 962,8 тыс. рублей 

МБ: 633 831,6 тыс. рублей, из них: 

2021 год: 65 685,1 тыс. рублей 

2022 год: 210 589,5 тыс. рублей 

2023 год: 204 601,2 тыс. рублей 

2024 год: 152 955,8 тыс. рублей 

2025 год: 0,0 тыс. рублей 

ВБС: 0,0 тыс. рублей, из них: 

Приложение 

к постановлению Правительства  

Мурманской области 

от _______________ № _____ 



3 
  

2021 год: 0,0 тыс. рублей 

2022 год: 0,0 тыс. рублей 

2023 год: 0,0 тыс. рублей 

2024 год: 0,0 тыс. рублей 

2025 год: 0,0 тыс. рублей» 

1.2. Позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации программы» изложить в редакции: 

«Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

Повышение уровня удовлетворенности населения 

качеством предоставления государственных 

(муниципальных) услуг в сфере культуры (в 2025 году до 

4,35 баллов); 

Увеличение посещений числа мероприятий организаций 

культуры до 17,42 млн единиц» 

 

2. Таблицу раздела 2 «Перечень показателей государственной программы» изложить в редакции: 
«№ 

п/п 

Государственная программа, 

подпрограммы, цели, 

показатели 

Ед. изм. Направле

нность  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Соисполнитель, 

ответственный за 

выполнение 

показателя 

Факт Оценка План План План План План 

  Государственная программа Мурманской области «Культура» 

  Цель ГП - обеспечение творческого и культурного развития личности, участия населения в культурной жизни региона 

0.1 Уровень удовлетворенности 

населения качеством 

предоставления 

государственных 

(муниципальных) услуг в 

сфере культуры  

баллы ↑ 4,24 4,27 4,29 4,3 4,32 4,33 4,35 - 

0.2 Число посещений 

мероприятий организаций 

миллион 

единиц 

↑ - - - - 12,07 13,91 17,42 - 



4 
  

культуры 

0.3 Уровень обеспеченности 

субъектов Российской 

Федерации организациями 

культуры 

процентов ↑ - - - - 88 88,5 89 - 

0.4 Доля зданий учреждений 

культуры, находящихся в 

удовлетворительном 

состоянии, в общем 

количестве зданий данных 

учреждений 

процентов ↑ - - - - 88,5 89,5 90 - 

0.5 Количество созданных 

(реконструированных) и 

капитально 

отремонтированных объектов 

организаций культуры 

единиц ↑ 6 6 7 10 11 15 - Министерство 

строительства 

Мурманской 

области 

0.6 Количество организаций 

культуры, получивших 

современное оборудование 

единиц ↑ 8 12 23 30 46 49 - - 

1 Подпрограмма 1 «Наследие» 

Цель ПП - сохранение культурного и исторического наследия, расширение доступа населения к культурным ценностям и информации 

1.1 Доля объектов культурного 

наследия регионального 

значения, обеспеченных 

зонами охраны                                                 

процентов ↑ 59,8 59,8 59,8 59,8 59,8 68,2 76 - 



5 
  

1.2 Доля объектов культурного 

наследия, в отношении 

которых проведены 

мероприятия по 

государственной охране 

процентов ↑ - 34,6 34,6 34,6 34,6 36,4 38,1 - 

1.3 Средняя численность 

пользователей архивной 

информацией на 10 тысяч 

населения  

человек ↑ 525 530 535 540 545 550 555 - 

1.4 Доля документов, 

переведенных в электронный 

вид, от общего количества 

документов Архивного фонда 

Мурманской области, 

принятых на государственное 

хранение 

процентов ↑ 7,6 7,8 7,9 8,1 8,3 8,5 8,6 - 

1.5 Доля экспонируемых 

музейных предметов за 

отчетный период от общего 

количества предметов 

музейного фонда  

процентов ↑ 4,3 2,8 5,9 6,1 6,4 6,7 6,9 - 

1.6 Количество объектов, на 

которых выполнены работы 

по увековечению памяти 

погибших при защите 

Отечества 

единиц = - 1 4 0 0 0 0 - 

2 Подпрограмма 2 «Модернизация системы государственных и муниципальных библиотек  и развитие литературного творчества в 

Мурманской области» 



6 
  

Цель Подпрограммы - Трансформация государственных и муниципальных библиотек в центры накопления, сохранения и 

систематизации информации, центры коммуникации и поддержки творческих инициатив, центры продвижения чтения и поддержки 

литературного творчества, многопрофильные учреждения высокой доступности 

2.1 Доля зарегистрированных 

пользователей 

государственных и 

муниципальных библиотек из 

числа молодежи в возрасте 

15-30 лет включительно в 

общем числе проживающих в 

регионе лиц этой возрастной 

категории 

процентов ↑ 74,1 73 75 76 77 78 80 - 

2.2 Количество литераторов, 

получивших экспертную 

оценку и поддержку на 

издание и публикацию 

произведений 

человек ↑ 5 15 25 30 35 40 50 - 

2.3 Количество новых книг, 

поступивших в фонды 

библиотек муниципальных 

образований и 

государственных 

общедоступных библиотек 

субъектов Российской 

Федерации 

единиц = - - - - 4203 4203 4089 - 

3 Подпрограмма 3 «Развитие искусства, творческого потенциала и организация досуга населения» 

Цели ПП: 

 1. Создание условий для сохранения и развития исполнительских искусств, поддержка народного творчества 

 2. Модернизация системы художественного образования, подготовка кадров в сфере культуры и искусства, поддержка творческой 

молодежи и юных дарований 

 3. Создание единого культурного пространства региона 



7 
  

3.1 Доля учащихся 

образовательных 

организаций в сфере 

культуры, привлеченных к 

участию международных, 

всероссийских, региональных 

творческих мероприятиях по 

отношению к показателю 

2017 года 

процентов ↑ 10 15 20 22 25 27 30 - 

3.2 Рост количества  

мероприятий,  проводимых в  

государственных театрально-

зрелищных организациях в 

рамках государственной 

программы  по отношению к 

2017 году 

процентов ↑ 106 109 112 115 118 221 224 - 

3.3 Число посещений культурно-

массовых мероприятий, 

проводимых 

государственными и 

муниципальными культурно-

досуговыми учреждениями, 

на 100 тыс населения 

единиц ↑ 376 135 385,0

5 

425 463 540 695 - 



8 
  

3.4 Прирост количества 

субсидий (в том числе 

грантов в форме субсидий), 

предоставленных 

негосударственным 

организациям и юридическим 

или физическим лицам, по 

отношению к уровню 2020 

года 

процентов ↑ - - 0 0 0 92,6 107,4 - 

3.5 Прирост количества 

организаций 

кинопроизводства, которым 

оказана поддержка при 

реализации кинопроектов на 

территории Мурманской 

области, по сравнению с 2020 

годом 

процентов ↑ 0 0 0 0 0 11 19 - 

3.6 Количество работников 

учреждений культуры и 

образования в сфере 

культуры, которым оказана 

поддержка 

человек = 18 18 20 20 20 18 18 - 

3.7 Количество региональных и 

муниципальных театров, 

учреждений культурно 

досугового типа, в которых 

созданы новые постановки и 

(или) обеспечено развитие 

и укрепление материально-

технической базы 

единиц = - - - - 1 1 1 ГОАУК 

«Мурманский 

областной театр 

кукол» 



9 
  

3.8 Количество поддержанных 

творческих инициатив и 

проектов 

единиц ↑ 0 0 3 6 9 12 -   

 

3. Таблицу раздела 3 «Перечень основных мероприятий и проектов» дополнить позицией ОМ 1.6: 
«ОМ 

1.6 

Основное мероприятие 6. 

Реализация проекта "Музеи 

Арктики" 

2024-

2025 

Министерство культуры Мурманской 

области, ГОАУК «Мурманский 

областной краеведческий музей»  

- 0.2 Число посещений мероприятий 

организаций культуры» 

 

4. Таблицу раздела 4 «Перечень объектов капитального строительства» и сноски к ней изложить в редакции: 

«№ п/п  
Подпрограмма, объект 

капитального строительства  

Соисполнитель, 

заказчик-

застройщик  

Проектная 

мощность  

Сроки и 

этапы 

выполнения 

работ  

Общая 

стоимость 

объекта, 

тыс. рублей  

Объемы и источники финансирования, тыс. рублей  

Источник, 

год  
Всего  ОБ  ФБ  МБ  ВБС  

  

Государственная программа 

Мурманской области 

«Культура» 

        

Всего 4 775 492,0 3 932 299,3 391 932,4 451 260,3 0,0 

2021 663 074,8 505 357,5 151 216,0 6 501,4 0,0 

2022 1 024 578,5 893 745,7 0,0 130 832,8 0,0 

2023 831 728,0 667 801,9 0,0 163 926,2 0,0 

2024* 1 452 592,5 1 131 788,8 170 803,7 150 000,0 0,0 

2025* 803 518,2 733 605,5 69 912,7 0,0 0,0 

  Подпрограмма 1 «Наследие»         

Всего 541 122,6 541 122,6 0,0 0,0 0,0 

2021 22 602,7 22 602,7 0,0 0,0 0,0 

2022 448 519,9 448 519,9 0,0 0,0 0,0 

2023 70 000,0 70 000,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1*** Реконструкция здания Министерство общая 2013-2016 гг. 677 766,7                                                 Всего 677 766,7 588 020,0 89 746,7 0,0 0,0 



10 
  

государственного областного 

бюджетного учреждения 

культуры «Мурманский 

областной краеведческий 

музей»  

строительства  

Мурманской 

области; ГОКУ 

«Управление 

капитального 

строительства 

Мурманской 

области»; 

ГОАУК 

"Мурманский 

областной 

краеведческий 

музей" 

площадь 

здания - 

3817,08 кв. 

м  

разработка 

ПСД; 

2016 г.- 

экспертиза; 

2014, 2016 гг. 

- техническое 

присоединени

е (подводка 

наружных 

инженерных 

сетей); 

2019-2021 гг.- 

строительств

о;  

2022 - 2023 гг 

- завершение 

реконструкци

и, 

приобретение 

оборудования 

и ввод в 

эксплуатацию  

(в 

соответстви

и с 

экспертизой

), в том 

числе 

10240,3 - 

стоимость 

тех. 

присоед., 

проект и 

экспертиза, 

историко-

культурная 

экспертиза 

До 2021 136 644,1 46 897,4 89 746,7 0,0 0,0 

2021** 22 602,7 22 602,7 0,0 0,0 0,0 

2022** 448 519,9 448 519,9 0,0 0,0 0,0 

2023** 70 000,0 70 000,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Подпрограмма 3 «Развитие 

искусства, творческого 

потенциала и организация 

досуга населения» 

        

Всего 4 234 369,4 3 391 176,7 391 932,4 451 260,3 0,0 

2021 640 472,1 482 754,8 151 216,0 6 501,4 0,0 

2022 576 058,6 445 225,8 0,0 130 832,8 0,0 

2023 761 728,0 597 801,9 0,0 163 926,2 0,0 

2024* 1 452 592,5 1 131 788,8 170 803,7 150 000,0 0,0 

2025* 803 518,2 733 605,5 69 912,7 0,0 0,0 

1 

Реконструкция здания 

ГОАУК  «Мурманский 

областной драматический 

театр» в целях 

приспособления объекта 

культурного наследия для 

современного использования, 

г. Мурманск, просп. Ленина, 

Министерство 

строительства  

Мурманской 

области; ГОКУ 

«Управление 

капитального 

строительства 

Мурманской 

площадь 

главного 

корпуса - 8 

343,02 кв. м; 

площадь 

производств

енно-

бытового 

2013 - 2014 -

разработка 

ПСД, 

экспертиза, 

2015-2020 -

строительств

о, 

2021 - 2022 - 

1 620 725,3 

(в ценах 

соответству

ющих лет в 

соответстви

и с 

фактически

ми 

Всего 1 620 725,3 1 196 335,3 424 390,0 0,0 0,0 

До 2021 1 047 363,9 747 363,9 300 000,0 0,0 0,0 

2021**/**

** 
563 431,0 

439 041,0 124 390,0 0,0 0,0 

2022**/**

** 
9 930,4 

9 930,4 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



11 
  

д. 49 области»; 

ГОАУК 

«Мурманский 

областной 

драматический 

театр» 

корпуса - 2 

054,10  кв. м  

завершение 

реконструкци

и и 

приобретение 

оборудования 

расходами и 

экспертизой

, с учетом 

индексов 

пересчета 

сметной 

стоимости и 

индексов-

дефляторов) 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

2 

Строительство культурно-

досугового центра в с. 

Минькино, Кольский район 

Министерство 

строительства  

Мурманской 

области, 

администрация 

с.п. 

Междуречье 

Кольского 

муниципальног

о района, 

МБУК 

«Междуреченск

ий сельский 

Дом культуры» 

Общая 

площадь 

объекта -  

1410,62 кв. 

м 

2021 - 

строительств

о объекта 

62367,6 

(фактическа

я стоимость 

строительст

ва) 

Всего 62 367,6 33 764,6 26 826,0 1 777,1 0,0 

2021 62 367,6 33 764,6 26 826,0 1 777,1 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 

Создание экопарка на 

территории города Кировска 

с подведомственной 

территорией (конный клуб 

«Ласточка») 

Министерство 

строительства  

Мурманской 

области, 

администрация 

муниципальног

о образования 

муниципальный 

округ г. 

Кировск с 

подведомственн

ой территорией 

Общая 

площадь 

объекта -  

88031 кв. м 

2020 - 

разработка 

проектно-

сметной 

документации

; 2021 - 

техническое 

перевооружен

ие 

имеющейся 

инфраструкту

ры и 

строительств

о новых 

объектов 

13 615,8 

Всего 13 615,8 8 890,4 0,0 4 725,4 0,0 

До 2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 13 612,7 8 888,4 0,0 4 724,3 0,0 

2022**** 3,1 2,0 0,0 1,1 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 Реконструкция здания МБУК Министерство Общая 2022- 544 543,1 Всего 544 543,1 517 316,0 0,0 27 227,2 0,0 



12 
  

"Дворец культуры "Восход" 

по адресу Мурманская обл. п. 

Никель, ул. Октябрьская № 1 

строительства 

Мурманской 

области; 

администрация 

муниципальног

о образования 

Печенгский 

муниципальный 

округ 

Мурманской 

области 

площадь 

объекта -  

4887 кв. м 

реконстукция

, 2023- 

реконструкци

я, ввод в 

эксплуатацию 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 266 020,1 252 719,1 0,0 13 301,0 0,0 

2023 278 523,0 264 596,9 0,0 13 926,2 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 

Реконструкция объекта 

культурного наследия 

регионального значения 

«Здание первого 

хибиногорского кинотеатра 

«Большевик» в городе 

Кировске в целях 

приспособления для 

современного использования 

в качестве кино-культурного 

центра 

Министерство 

строительства  

Мурманской 

области, 

администрация 

муниципальног

о образования 

муниципальный 

округ г. 

Кировск с 

подведомственн

ой территорией 

Общая 

площадь 

объекта - 3 

858,0 кв. м  

2017 - 2022 - 

разработка 

ПД, 

экспертиза, 

2022 - 2024 -

реконструкци

я 

1 246 750,0 

(в 

соответстви

и с 

экспертизой 

в ценах 

соответству

ющих лет) 

Всего 
1 246 750,0 810 409,4 0,0 418 340,6 18 

000,0 

До 2021 18 809,9 0,0 0,0 809,9 18 

000,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 281 955,0 164 424,3 0,0 117 530,7 0,0 

2023 450 000,0 300 000,0 0,0 150 000,0 0,0 

2024 495 985,1 345 985,1 0,0 150 000,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6 

 «Реконструкция объекта 

культурного наследия 

регионального значения 

«Здания Дома культуры 

Моряков» 

Министерство 

строительства  

Мурманской 

области; ГОКУ 

«Управление 

капитального 

строительства 

Мурманской 

области»; 

ГОАУК 

«Мурманский 

областной 

Дворец 

культуры и 

народного 

Общая 

площадь 

строения - 

2924,9 кв. м 

2020 - 2022-

разработка 

проектной 

документации

, 2024 - 2025 

реконструкци

я 

491693,6  

(по 

предварител

ьным 

расчетам на 

основании 

укрупненно

го 

норматива 

цены 

строительст

ва) 

Всего 491 693,6 250 977,2 240 716,4 0,0 0,0 

До 2021 2 250,0 2 250,0 0,0 0,0 0,0 

2021 1 060,8 1 060,8 0,0 0,0 0,0 

2022**** 6 950,0 6 950,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024* 341 607,5 170 803,7 170 803,7 0,0 0,0 

2025* 139 825,4 69 912,7 69 912,7 0,0 0,0 



13 
  

творчества им. 

С.М. Кирова» 

7 

«Реконструкция с 

элементами реставрации в 

целях приспособления к 

современному 

использованию здания 

ГОАУК «Мурманский 

областной Дворец культуры 

и народного творчества им. 

С.М. Кирова» 

Министерство 

строительства 

Мурманской 

области; ГОКУ 

«Управление 

капитального 

строительства 

Мурманской 

области»; 

ГОАУК 

«Мурманский 

областной 

Дворец 

культуры и 

народного 

творчества им. 

С.М. Кирова» 

 площадь 

строения - 

8605,6 кв. м 

2022-2023 -

разработка 

ПД, 2024-

2025 - 

реконструкци

я 

1 323 094,8  

(в ценах 

соответству

ющих лет 

на 

основании 

сведений о 

проекте-

аналоге) 

Всего 1 323 097,8 1 323 097,8 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022***** 11 200,0 11 200,0 0,0 0,0 0,0 

2023 33 205,0 33 205,0 0,0 0,0 0,0 

2024* 615 000,0 615 000,0 0,0 0,0 0,0 

2025* 663 692,8 663 692,8 0,0 0,0 0,0 

* «Реконструкция с элементами реставрации в целях приспособления к современному использованию здания ГОАУК «Мурманский областной Дворец культуры и 

народного творчества им. С.М. Кирова», «Реконструкция объекта культурного, наследия регионального значения «Здание Дома культуры Моряков» - средства ОБ, ФБ - 

носят прогнозный характер. 

** В том числе по объекту: «Реконструкция здания государственного областного бюджетного учреждения культуры «Мурманский областной краеведческий 

музей» в целях приспособления объекта культурного наследия для современного использования, г. Мурманск, просп. Ленина, д. 90»: 2021 год - приобретение и 

установка стационарной экспозиции музея - 12000,0 тыс. руб., техническое переоснащение ГОАУК «Мурманский областной краеведческий музей» - 10602,7 тыс. руб. 

(ГРБС - Министерство культуры Мурманской области), 

2022 год - приобретение и установка стационарной экспозиции музея 248 519,9 тыс. руб.; 2023 год -  приобретение и установка стационарной экспозиции музея - 

70 000,0 тыс. руб. (ГРБС - Министерство культуры Мурманской области);  

по объекту: «Реконструкция здания ГОАУК «Мурманский областной драматический театр» в целях приспособления объекта культурного наследия для 

современного использования, г. Мурманск, просп. Ленина, д. 49»: 2021 год - переоснащение ГОАУК «Мурманский областной драматический театр» 367833,5 тыс. руб., 

2022 год - 8155,4 тыс. руб. (ГРБС - Министерство культуры Мурманской области) 

***- до 2022 года реализация проекта осуществлялась в рамках Подпрограммы 3»  

**** учтены подтвержденные остатки прошлых лет 

***** сводной бюджетной росписью предусмотрено 20478,5 тыс. руб.» 

 

5. Таблицу раздела 5.1 «Перечень механизмов финансовой поддержки и иных мер государственного 

регулирования в сфере реализации государственной программы»  изложить в редакции: 



14 
  

«№ 

п/п  

Группа и наименование 

вида поддержки, меры 

регулирования 

Цель предоставления (применения) Нормативный акт ИОГВ 
Связь с показателями 

ГП 

1 Подпрограмма 1 «Наследие» 

1.1 Финансовая поддержка органов местного самоуправления, в том числе дотации, субвенции, субсидии и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые 

из областного бюджета местным бюджетам 

1.1.1 Предоставление 

субсидии на 

осуществление работ по 

увековечению памяти 

погибших при защите 

Отечества 

Софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований Мурманской 

области, возникающих при реализации 

мероприятий, направленных на 

увековечение памяти погибших при защите 

Отечества 

Приложение № 2 к программе «Правила  

предоставления и распределения субсидий из 

областного бюджета местным бюджетам на 

реализацию мероприятий, направленных на 

увековечение  памяти погибших при защите 

Отечества» 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

1.6. Количество 

объектов, на которых 

выполнены работы по 

увековечению памяти 

погибших при защите 

Отечества 

1.1.2 Субсидия из областного 

бюджета местным 

бюджетам на проведение 

ремонтных работ и 

укрепление 

материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений культуры, 

образования в сфере 

культуры и искусства и 

архивов (в части 

муниципальных 

архивов) - ГРБС - 

Минкультуры МО 

Софинансирование расходных обязательств, 

муниципальных образований Мурманской 

области, возникающих при реализации 

мероприятий по текущему ремонту архивов 

Приложение № 4 к Программе «Правила 

предоставления и распределения субсидий из 

областного бюджета местным бюджетам на 

проведение ремонтных работ и укрепление 

материально-технической базы 

муниципальных учреждений культуры, 

образования в сфере культуры и искусства и 

архивов»  

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

1.3. Средняя 

численность 

пользователей 

архивной информацией 

на 10 тысяч населения  

2 Подпрограмма 2 «Модернизация системы государственных и муниципальных библиотек  и развитие литературного творчества в Мурманской области» 

2.1 Финансовая поддержка органов местного самоуправления, в том числе дотации, субвенции, субсидии и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые 

из областного бюджета местным бюджетам 

2.1.1 Создание модельных 

муниципальных 

библиотек 

Софинансирование расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий 

органов местного самоуправления 

муниципальных образований  на создание 

модельных библиотек  

Приложение № 3 к Программе «Правила 

предоставления из областного бюджета 

местным бюджетам иных межбюджетных 

трансфертов на создание модельных 

муниципальных библиотек» 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

0.7 Количество 

организаций культуры, 

получивших 

современное 

оборудование 



15 
  

2.1.2 Субсидия из областного 

бюджета местным 

бюджетам на проведение 

ремонтных работ и 

укрепление 

материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений культуры, 

образования в сфере 

культуры и искусства и 

архивов (в части 

муниципальных 

библиотек) 

Софинансирование расходных обязательств, 

муниципальных образований Мурманской 

области, возникающих при реализации 

мероприятий по текущему или  

капитальному ремонту муниципальных 

библиотек 

Приложение № 4 к Программе «Правила 

предоставления и распределения субсидий из 

областного бюджета местным бюджетам на 

проведение ремонтных работ и укрепление 

материально-технической базы 

муниципальных учреждений культуры, 

образования в сфере культуры и искусства и 

архивов»  

Министерство 

строительства  

Мурманской 

области 

2.1. Доля 

зарегистрированных 

пользователей 

государственных и 

муниципальных 

библиотек из числа 

молодежи в возрасте 

15-30 лет 

включительно в общем 

числе проживающих в 

регионе лиц этой 

возрастной категории 

2.2. Иные меры 

2.2.1 Поддержка творческой 

деятельности писателей 

Мурманской области 

Издание ежегодно не менее 4 литературных 

произведений (сборников) 

Постановление Губернатора Мурманской 

области  от 30.08.2021 №115-ПГ «Об 

утверждении порядка предоставления гранта 

Губернатора Мурманской области на издание 

произведений писателей Мурманской 

области, способствующих сохранению и 

укреплению традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей» 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

2.2. Количество 

литераторов, 

получивших 

экспертную оценку и 

поддержку на издание 

и публикацию 

произведений 

3 Подпрограмма 3 «Развитие искусства, творческого потенциала и организация досуга населения» 

3.1 Финансовая поддержка предпринимательской деятельности в сфере реализации государственной программы, оказываемая в форме предоставления 

субсидий, грантов юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям  

3.1.1 Гранты в форме 

субсидий на поддержку 

проектов современного 

искусства и креативных 

индустрий 

Предоставление грантов на реализацию 

проектов в сфере культуры   

Постановление Правительства Мурманской 

области, устанавливающее порядок 

предоставления грантов субъектов малого и 

среднего предпринимательства на право 

получения грантов для реализации проектов 

современного искусства и креативных 

индустрий в Мурманской области  

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

3.4. Прирост 

количества субсидий (в 

том числе грантов в 

форме субсидий), 

предоставленных 

негосударственным 

организациям и 

юридическим или 

физическим лицам, по 

отношению к уровню 

2020 года 



16 
  

3.1.2 Субсидии на 

производство 

национальных фильмов 

на территории 

Мурманской области 

Привлечение в регион новых инвестиций за 

счет осуществления съемочного процесса 

кинокомпаниями, содействие в создании 

новых рабочих мест в кинопроизводстве и 

смежных отраслях 

Постановление Правительства Мурманской 

области от 03.04.2020 № 169-ПП «О 

государственной поддержке организаций, 

осуществляющих производство, прокат и 

показ фильмов на территории Мурманской 

области» 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

3.5. Прирост 

количества 

организаций 

кинопроизводства, 

которым оказана 

поддержка при 

реализации 

кинопроектов на 

территории 

Мурманской области, 

по сравнению с 2020 

годом 

3.2 Иные меры 

3.2.1 Гранты Губернатора 

Мурманской области 

физическим лицам на 

поддержку проектов 

современного искусства 

Предоставление творческим людям не 

менее 8 грантов на реализацию проектов в 

сфере культуры 

Постановление Губернатора Мурманской 

области от 16.03.2020 № 48-ПГ «О грантах 

Губернатора Мурманской области на 

поддержку проектов современного 

искусства» 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

3.4. Прирост 

количества субсидий (в 

том числе грантов в 

форме субсидий), 

предоставленных 

негосударственным 

организациям и 

юридическим или 

физическим лицам, по 

отношению к уровню 

2020 года 

3.2.2 Гранты на реализацию 

кинопроектов молодежи 

Поддержка молодых профессиональных и 

непрофессиональных кинематографистов 

Мурманской области, создания условий для 

сотрудничества молодых 

кинематографистов и съемок новых 

региональных кинопродуктов 

Постановление Губернатора Мурманской 

области, регламентирующее порядок 

конкурсного отбора молодых 

профессиональных и непрофессиональных 

кинематографистов Мурманской области в 

целях реализации ими кинопроектов 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

0.2. Уровень 

удовлетворенности 

населения качеством 

предоставления 

государственных 

(муниципальных) услуг 

в сфере культуры  

3.2.3 Премии за особый вклад 

в развитие культуры и 

искусства 

Поощрение членов творческих союзов 

Мурманской области, государственная 

поддержка творческих работников культуры 

и искусства, внесших значительный вклад в 

развитие отрасли, и стимулирования их 

творческой активности 

Постановление Губернатора Мурманской 

области от 26.03.2013 № 47-ПГ «О премии 

Губернатора Мурманской области «За 

особый вклад в развитие культуры и 

искусства» 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

3.6. Количество 

работников 

учреждений культуры 

и образования в сфере 

культуры, которым 

оказана поддержка 



17 
  

3.2.4 Премия за сохранение и 

развитие культуры в 

Мурманской области 

Премирование работников культуры в честь 

Дня работника культуры 

Постановление Губернатора Мурманской 

области от 20.02.2013 № 31-ПГ «О премии 

Губернатора Мурманской области «За 

сохранение и развитие культуры в 

Мурманской области» 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

3.6. Количество 

работников 

учреждений культуры 

и образования в сфере 

культуры, которым 

оказана поддержка 

3.3 Финансовая поддержка некоммерческих организаций 

3.3.1 Предоставление грантов 

в форме субсидий из 

областного бюджета 

социально 

ориентированным 

некоммерческим 

организациям 

Мурманской области на 

реализацию проектов в 

сфере организации 

деятельности клубных 

формирований и 

любительских 

объединений в 

Мурманской области 

Предоставление субсидии СОНКО на 

обеспечение деятельности клубных 

формирований различных творческих 

направлений  

Постановление Правительства Мурманской 

области от 02.06.2021 N 333-ПП 

"Об утверждении Порядка предоставления 

грантов в форме субсидий из областного 

бюджета социально ориентированным 

некоммерческим организациям Мурманской 

области на реализацию проектов в сфере 

организации деятельности клубных 

формирований и любительских объединений 

в Мурманской области" 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

3.4. Прирост 

количества субсидий (в 

том числе грантов в 

форме субсидий), 

предоставленных 

негосударственным 

организациям и 

юридическим или 

физическим лицам, по 

отношению к уровню 

2020 года 

3.3.2 Гранты в форме 

субсидий из областного 

бюджета на реализацию 

социально 

ориентированным 

некоммерческим 

организациям проектов в 

области культуры и 

искусства в Мурманской 

области  

Предоставление  социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям грантов на реализацию 

проектов в сфере культуры: в 2021 году не 

менее 3 грантов, в 2022-2025 годах не мнее 

12 грантов  

Постановление Правительства Мурманской 

области от 04.06.2020 № 388-ПП «О 

предоставлении грантов в форме субсидии из 

областного бюджета на реализацию проектов 

в области культуры и искусства в 

Мурманской области» 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

3.4. Прирост 

количества субсидий (в 

том числе грантов в 

форме субсидий), 

предоставленных 

негосударственным 

организациям и 

юридическим или 

физическим лицам, по 

отношению к уровню 

2020 года 



18 
  

3.3.3 Грант в форме субсидии 

из областного бюджета 

некоммерческой 

организации 

Мурманской области на 

финансовое обеспечение 

деятельности Центра 

развития 

кинопроизводства 

Мурманской области 

Создание дополнительных условий для 

съемок в Мурманской области российских и 

зарубежных организаций кинематографии, 

обеспечение координации взаимодействия 

кинокомпаний, органов местного 

самоуправления и представителей малого 

бизнеса Мурманской области, продвижение 

позитивного имиджа Мурманской области 

за пределами региона 

Постановление Правительства Мурманской 

области от 03.04.2020 № 169-ПП «О 

государственной поддержке организаций, 

осуществляющих производство, прокат и 

показ фильмов на территории Мурманской 

области» 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

3.5. Прирост 

количества 

организаций 

кинопроизводства, 

которым оказана 

поддержка при 

реализации 

кинопроектов на 

территории 

Мурманской области, 

по сравнению с 2020 

годом 

3.3.4 Субсидия из областного 

бюджета автономной 

некоммерческой 

организации по 

развитию конгрессно-

выставочной, 

ярмарочной и 

информационной 

деятельности 

"Мурманконгресс" на 

организацию культурно-

массовых мероприятий 

Финансовое обеспечение затрат получателя 

субсидии в рамках деятельности по 

организации информационной кампании и 

культурно-массовых мероприятий 

Постановление Правительства Мурманской 

области от 21.12.2021 N 973-ПП 

"Об утверждении Порядка предоставления 

субсидии из областного бюджета автономной 

некоммерческой организации по развитию 

конгрессно-выставочной, ярмарочной и 

информационной деятельности 

"Мурманконгресс" на организацию 

культурно-массовых мероприятий" 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

3.4. Прирост 

количества субсидий (в 

том числе грантов в 

форме субсидий), 

предоставленных 

негосударственным 

организациям и 

юридическим или 

физическим лицам, по 

отношению к уровню 

2020 года 

3.3.5 Субсидия из областного 

бюджета автономной 

некоммерческой 

организации «Агентство 

по проведению 

спортивно-массовых и 

культурно-зрелищных 

мероприятий 

"СпортКульт51"» на 

организацию и 

проведение культурно-

массовых, 

информационно-

просветительских и 

зрелищных мероприятий 

Финансовое обеспечение затрат получателя 

субсидии в рамках деятельности по  

организации и проведению культурно-

массовых, информационно-

просветительских и зрелищных 

мероприятий 

Постановление Правительства Мурманской 

области от 17.03.2022 N 181-ПП 

"Об утверждении Порядка предоставления 

субсидии из областного бюджета автономной 

некоммерческой организации "Агентство по 

проведению спортивно-массовых и 

культурно-зрелищных мероприятий 

"Спорткульт51" на организацию и 

проведение культурно-массовых, 

информационно-просветительских и 

зрелищных мероприятий" 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

3.4. Прирост 

количества субсидий (в 

том числе грантов в 

форме субсидий), 

предоставленных 

негосударственным 

организациям и 

юридическим или 

физическим лицам, по 

отношению к уровню 

2020 года 



19 
  

3.4 Финансовая поддержка органов местного самоуправления, в том числе дотации, субвенции, субсидии и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые 

из областного бюджета местным бюджетам 

3.4.1 Субсидия из областного 

бюджета местным 

бюджетам на проведение 

ремонтных работ и 

укрепление 

материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений культуры, 

образования в сфере 

культуры и искусства и 

архивов  

Софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований Мурманской 

об-ласти, возникающих при реали-зации 

мероприятий по текуще-му или  

капитальному ремонту муниципальных 

культурно-досуговых учреждений, образо-

вательных учреждений в сфере культуры 

Приложение № 4 к Программе «Правила 

предоставления и распределения субсидий из 

областного бюджета местным бюджетам на 

проведение ремонтных работ и укрепление 

материально-технической базы 

муниципальных учреждений культуры, 

образования в сфере культуры и искусства и 

архивов» 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области, 

Министерство 

строительства  

Мурманской 

области 

0.3 Уровень 

обеспеченности 

субъектов Российской 

Федерации 

организациями 

культуры 

3.4.2 Создание виртуальных 

концертных залов 

Софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований Мурманской 

области, возникающих при создании 

виртуальных концертных залов 

Приложение № 5 к Программе «Правила 

предоставления из областного бюджета 

местным бюджетам иных межбюджетных 

трансфертов на создание виртуальных 

концертных залов в городах Мурманской 

области» 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

0.3 Уровень 

обеспеченности 

субъектов Российской 

Федерации 

организациями 

культуры 

3.4.3 Субсидии на 

обеспечение развития и 

укрепления 

материально-

технической базы 

муниципальных домов 

культуры Мурманской 

области 

Софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований Мурманской 

области, возникающих при реализации 

мероприятий по обеспечению развития и 

укрепления материально-технической базы 

муниципальных домов культуры 

Мурманской области 

Приложение № 6 к Программе «Правила 

предоставления и распределения субсидий из 

областного бюджета местным бюджетам на 

обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы 

муниципальных домов культуры 

Мурманской области» 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

0.3 Уровень 

обеспеченности 

субъектов Российской 

Федерации 

организациями 

культуры 

3.4.4 Обеспечение 

учреждений культуры 

специализированным 

автотранспортом для 

обслуживания 

населения, в том числе 

сельского населения 

(приобретение 

автоклубов) 

Софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований Мурманской 

области, возникающих при реализации 

мероприятий по обеспечению учреждений 

культуры специализированным 

автотранспортом для обслуживания 

населения, в том числе сельского населения 

Приложение № 8 к  Программе «Правила 

предоставления и распределения субсидии из 

областного бюджета местным бюджетам 

Мурманской области на поддержку отрасли 

культуры» 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

0.3 Уровень 

обеспеченности 

субъектов Российской 

Федерации 

организациями 

культуры 



20 
  

3.4.5 Модернизация 

муниципальных детских 

школ искусств по видам 

искусств 

Софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований Мурманской 

области, возникающих при реализации 

мероприятий по модернизации 

муниципальных детских школ искусств по 

видам искусств 

Приложение № 8 к  Программе «Правила 

предоставления и распределения субсидии из 

областного бюджета местным бюджетам 

Мурманской области на поддержку отрасли 

культуры» 

Министерство 

строительства  

Мурманской 

области 

0.3 Уровень 

обеспеченности 

субъектов Российской 

Федерации 

организациями 

культуры 

3.4.6 Обеспечение детских 

музыкальных, 

художественных 

хореографических школ, 

школ искусств и училищ 

необходимыми 

инструментами, 

оборудованием и 

материалами 

Софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований Мурманской 

области, возникающих при реализации 

мероприятий по обеспечению детских 

музыкальных, художественных 

хореографических школ, школ искусств и 

училищ необходимыми инструментами, 

оборудованием и материалами 

Приложение № 9 к  Программе «Правила 

предоставления и распределения субсидии из 

областного бюджета местным бюджетам 

Мурманской области на поддержку отрасли 

культуры» 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

0.3 Уровень 

обеспеченности 

субъектов Российской 

Федерации 

организациями 

культуры 

3.4.7 Создание и 

модернизация 

учреждений культурно-

досугового типа в 

сельской местности 

Софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований Мурманской 

области, возникающих при реализации 

мероприятий по созданию и модернизации 

учреждений культурно-досугового типа в 

сельской местности, включая 

строительство, реконструкцию и 

капитальный ремонт зданий  

Приложение № 8 к  Программе «Правила 

предоставления и распределения субсидии из 

областного бюджета местным бюджетам 

Мурманской области на поддержку отрасли 

культуры» 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

0.5 Количество 

созданных 

(реконструированных) 

и капитально 

отремонтированных 

объектов организаций 

культуры 

3.4.8 Создание центров 

культурного развития  

Софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований Мурманской 

области, возникающих при реализации 

мероприятий по созданию центров 

культурного развития в городах с числом 

жителей до 300 тысяч человек  

Приложение № 9 к  Программе «Правила 

предоставления и распределения субсидий из 

областного бюджета местным бюджетам на 

софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований Мурманской 

области, возникающих при реализации 

мероприятий по созданию центров 

культурного развития в городах с числом 

жителей до 300 тысяч человек» 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

0.5 Количество 

созданных 

(реконструированных) 

и капитально 

отремонтированных 

объектов организаций 

культуры 

3.4.9 Создание и 

модернизация 

учреждений культурно-

досугового типа в 

сельской местности 

Развитие сельских территорий в части 

реализации мероприятий по развитию сети 

учреждений культурно-досугового типа 

населенных пунктов, расположенных в 

сельской местности 

Приложение № 10 к  Программе «Правила 

предоставления и распределения субсидий из 

областного бюджета местным бюджетам на 

устойчивое развитие сельских территорий в 

части реализации мероприятий по развитию 

сети учреждений культурно-досугового типа 

населенных пунктов, расположенных в 

сельской местности» 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

0.5 Количество 

созданных 

(реконструированных) 

и капитально 

отремонтированных 

объектов организаций 

культуры 



21 
  

3.4.10 Иной межбюджетный 

трансферт на развитие 

муниципальных 

учреждений культуры и 

учреждений 

дополнительного 

образования детей в 

сфере культуры и 

искусства 

2021: Предоставление иных межбюджетных 

трансфертов на реализацию не менее 2 

мероприятий направленных на развитие 

муниципальных учреждений культуры и 

учреждений дополнительного образования 

детей в сфере культуры и искусства: 

проведение МБУ "Дом культуры" г.п. Умба 

мероприятия "Фестиваль Беломорской 

селедки в Умбе"; благоустройство 

территории "Музея-заповедника 

"Петроглифы Канозера"; приобретение 

комплектов костюмов для представления 

Мурманской области на международных, 

Всероссийских, областных и 

муниципальных культурно-массовых 

мероприятиях, оплата расходов по 

аранжировке песни – визитной карточки 

региона «На Севере – жить!»; постановка 

МАУ ДО «Детская театральная школа» 

города Мурманска не менее 2 спектаклей 

2022: Приобретение и установка 

светодиодного экрана на фасаде здания ДК 

«Строитель» ЗАТО г. Североморск 

Приложение № 13 к  Программе «Правила 

предоставления из областного бюджета 

местным бюджетам иных межбюджетных 

трансфертов на развитие муниципальных 

учреждений культуры и учреждений 

дополнительного образования детей в сфере 

культуры и искусства» 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

0.3 Уровень 

обеспеченности 

субъектов Российской 

Федерации 

организациями 

культуры» 

 

6. В таблице раздела 5.2 «Перечень планируемых к разработке нормативных правовых актов и иных 

документов» позицию 3.1 изложить в редакции: 
«3.1 Постановление 

Правительства 

Мурманской области 

Определение порядка конкурсного отбора субъектов 

малого и среднего предпринимательства на право 

получения грантов для реализации проектов 

современного искусства и креативных индустрий в 

Мурманской области  

Министерство культуры Мурманской 

области 

1 квартал 2023 года» 

 

7. Таблицу раздела 6 «Сведения об объемах финансирования государственной программы» изложить в 

редакции: 

«№ 

п/п 

Государственная 

программа, 

соисполнители, 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) 
Соисполнители, участники, 

исполнители По 

годам 
Всего ОБ ФБ МБ ВБС 



22 
  

подпрограммы 

  

Государственная 

программа 

Мурманской области 

«Культура» 

2021-2025 

Всего 13 366 113,8 11 944 085,7 788 196,5 633 831,6 0,0 

Министерство культуры 

Мурманской области, 

Министерство строительства  

Мурманской области 

2021 2 621 110,0 2 195 857,2 359 567,7 65 685,1 0,0 

2022 3 869 594,9 3 555 344,9 103 660,5 210 589,5 0,0 

2023 2 739 463,2 2 349 973,6 184 888,4 204 601,2 0,0 

2024 2 365 940,7 2 081 867,8 131 117,2 152 955,8 0,0 

2025 1 770 005,0 1 761 042,2 8 962,8 0,0 0,0 

  

Министерство 

культуры 

Мурманской области 

2021-2025 

Всего 9 866 949,3 9 522 230,4 289 836,8 54 882,1 0,0 

2021 1 941 465,5 1 839 213,2 84 767,4 17 484,9 0,0 

2022 2 599 466,6 2 506 950,7 64 122,9 28 393,0 0,0 

2023 1 833 196,9 1 719 678,6 105 336,3 8 182,0 0,0 

2024 1 722 815,3 1 695 345,6 26 647,5 822,2 0,0 

2025 1 770 005,0 1 761 042,2 8 962,8 0,0 0,0 

  

Министерство 

строительства 

Мурманской области 

2021-2025 

Всего 3 499 164,5 2 421 855,3 498 359,7 578 949,5 0,0 

2021 679 644,5 356 644,0 274 800,3 48 200,2 0,0 

2022 1 270 128,2 1 048 394,1 39 537,6 182 196,5 0,0 

2023 906 266,3 630 295,0 79 552,1 196 419,3 0,0 

2024 643 125,4 386 522,2 104 469,7 152 133,5 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1. 
Подпрограмма 1 

«Наследие» 
2021-2025 

Всего 2 292 505,0 2 240 199,0 45 412,7 6 893,2 0,0 Министерство культуры 

Мурманской области, 

Министерство строительства  

Мурманской области, ГОАУК 

«Мурманский областной 

краеведческий музей», ГОАУК 

2021 337 245,7 325 502,1 10 237,7 1 505,9 0,0 

2022 835 770,5 830 477,8 0,0 5 292,7 0,0 

2023 443 556,6 421 732,0 21 775,0 49,6 0,0 

2024 339 569,0 326 124,0 13 400,0 45,0 0,0 



23 
  

2025 336 363,2 336 363,2 0,0 0,0 0,0 

«Мурманский областной 

художественный музей», ГОКУ 

«Государственный архив 

Мурманской области», ГОКУ 

«Государственный архив 

Мурманской области в г. 

Кировске», ГОКУ «Управление 

капитального строительства 

Мурманской области», 

администрации муниципальных 

образований Мурманской области 

ОМ 

1.1 

Основное 

мероприятие 1. 

Осуществление мер 

по сохранению, 

использованию, 

популяризации и 

государственной 

охране объектов 

культурного 

наследия 

(памятников истории 

и культуры) народов 

Российской 

Федерации, 

расположенных на 

территории 

Мурманской 

области, а также 

популяризации 

памятных дат 

2021-2025 

Всего 19 480,2 19 196,1 0,0 284,1 0,0 

Министерство культуры 

Мурманской области, ГОБУ 

«Центр по обеспечению 

деятельности учреждений 

культуры»,  ГОАУК «Мурманский 

областной краеведческий музей», 

Министерство строительства  

Мурманской области,  

администрация Терского района, 

МАУК «Музей-заповедник 

«Петроглифы Канозера» 

2021 5 681,3 5 397,3 0,0 284,1 0,0 

2022 5 000,0 5 000,0 0,0 0,0 0,0 

2023 3 210,1 3 210,1 0,0 0,0 0,0 

2024 4 144,7 4 144,7 0,0 0,0 0,0 

2025 1 444,1 1 444,1 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

1.2 

Основное 

мероприятие 2. 

Организация 

хранения, 

2021-2025 

Всего 603 203,4 603 029,2 0,0 174,2 0,0 Министерство культуры 

Мурманской области, ГОКУ 

«Государственный архив 

Мурманской области», ГОКУ 

2021 101 388,1 101 214,0 0,0 174,2 0,0 

2022 119 563,3 119 563,3 0,0 0,0 0,0 



24 
  

комплектования и 

использования 

документов 

Архивного фонда 

Мурманской области 

и иных архивных 

документов 

2023 136 328,8 136 328,8 0,0 0,0 0,0 «Государственный архив 

Мурманской области в г. 

Кировске», администрации 

муниципальных образований 

Мурманской области 

2024 122 858,8 122 858,8 0,0 0,0 0,0 

2025 123 064,3 123 064,3 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

1.3 

Основное 

мероприятие 3. 

Развитие музейного 

дела в Мурманской 

области 

2021-2025 

Всего 987 613,0 987 613,0 0,0 0,0 0,0 
Министерство культуры 

Мурманской области, ГОАУК 

«Мурманский областной 

краеведческий музей», ГОАУК 

«Мурманский областной 

художественный музей», 

администрации муниципальных 

образований Мурманской области 

2021 180 339,5 180 339,5 0,0 0,0 0,0 

2022 194 002,7 194 002,7 0,0 0,0 0,0 

2023 210 550,8 210 550,8 0,0 0,0 0,0 

2024 194 565,1 194 565,1 0,0 0,0 0,0 

2025 208 154,9 208 154,9 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

1.4 

Основное 

мероприятие 4. 

Укрепление 

материально-

технической базы, 

ремонт и 

реконструкция 

музеев Мурманской 

области 

2021, 2022, 

2024 

Всего 621 995,8 616 493,6 0,0 5 502,2 0,0 Министерство культуры 

Мурманской области, 

Министерство строительства 

Мурманской области, ГОАУК 

«Мурманский областной 

краеведческий музей», ГОАУК 

«Мурманский областной 

художественный музей», ГОКУ 

«Управление капитального 

строительства Мурманской 

области», администрации 

муниципальных образований 

Мурманской области 

2021 34 539,0 34 329,5 0,0 209,5 0,0 

2022 517 204,4 511 911,7 0,0 5 292,7 0,0 

2023 70 252,4 70 252,4 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

1.5 

Основное 

мероприятие 5. 

Реализация 

мероприятий, 

направленных на 

увековечение памяти 

2021 

Всего 15 297,8 4 221,9 10 237,7 838,2 0,0 
Министерство культуры 

Мурманской области, 

администрации муниципальных 

образований Мурманской области 

2021 15 297,8 4 221,9 10 237,7 838,2 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



25 
  

погибших при 

защите Отечества 
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

1.6 

Основное 

мероприятие 6. 

Реализация проекта 

«Музеи Арктики» 

2023-2025 

Всего 7 400,0 7 400,0 0,0 0,0 0,0 

Министерство культуры 

Мурманской области, ГОАУК 

«Мурманский областной 

краеведческий музей»  

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 3 700,0 3 700,0 0,0 0,0 0,0 

2025 3 700,0 3 700,0 0,0 0,0 0,0 

2021 1 739 864,2 1 597 318,2 130 721,4 11 824,6 0,0 

2022 303 881,8 264 713,6 37 853,9 1 314,3 0,0 

2023 522 452,0 465 672,0 47 824,1 8 955,9 0,0 

2024 313 359,3 270 060,4 42 521,7 777,2 0,0 

2025 292 148,1 288 849,2 2 521,7 777,2 0,0 

2. 

Подпрограмма 2 

«Модернизация 

системы 

государственных и 

муниципальных 

библиотек и развитие 

литературного 

творчества в 

Мурманской 

области» 

2021-2025 

Всего 308 023,0 308 023,0 0,0 0,0 0,0 Министерство культуры 

Мурманской области, 

Министерство строительства 

Мурманской области, ГОКУ 

«Управление капитального 

строительства Мурманской 

области», ГОБУК «Мурманская 

государственная областная 

универсальная научная 

библиотека», ГОБУК 

«Мурманская областная детско-

юношеская библиотека», ГОБУК 

«Мурманская государственная 

областная специальная библиотека 

для слепых и слабовидящих», 

2021 1 599 069,7 1 576 523,7 10 721,4 11 824,6 0,0 

2022 265 070,3 260 902,1 2 853,9 1 314,3 0,0 

2023 472 777,0 460 997,0 2 824,1 8 955,9 0,0 

2024 269 881,3 266 582,4 2 521,7 777,2 0,0 

2025 287 358,1 284 059,2 2 521,7 777,2 0,0 



26 
  

администрации муниципальных 

образований Мурманской области 

ОМ 

2.1 

Основное 

мероприятие 1. 

Развитие 

государственных 

библиотек 

Мурманской области 

2021-2025 

Всего 303 983,0 303 983,0 0,0 0,0 0,0 Министерство культуры 

Мурманской области, 

Министерство строительства 

Мурманской области, ГОКУ 

«Управление капитального 

строительства Мурманской 

области», ГОБУК «Мурманская 

государственная областная 

универсальная научная 

библиотека», ГОБУК 

«Мурманская областная детско-

юношеская библиотека», ГОБУК 

«Мурманская государственная 

областная специальная библиотека 

для слепых и слабовидящих», 

администрации муниципальных 

образований Мурманской области 

2021 20 794,5 20 794,5 0,0 0,0 0,0 

2022 3 811,5 3 811,5 0,0 0,0 0,0 

2023 4 675,0 4 675,0 0,0 0,0 0,0 

2024 3 478,0 3 478,0 0,0 0,0 0,0 

2025 4 790,0 4 790,0 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

2.2 

Основное 

мероприятие 2. 

Поддержка и 

развитие 

литературного 

творчества в 

Мурманской области 

2021-2025 

Всего 4 040,0 4 040,0 0,0 0,0 0,0 

Министерство культуры 

Мурманской области, ГОБУК 

«Мурманская государственная 

областная универсальная научная 

библиотека» 

2021 120 000,0 0,0 120 000,0 0,0 0,0 

2022 35 000,0 0,0 35 000,0 0,0 0,0 

2023 45 000,0 0,0 45 000,0 0,0 0,0 

2024 40 000,0 0,0 40 000,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

П 

2.1 

Региональный проект 

«Культурная среда» 
2021-2022 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Министерство культуры 

Мурманской области, 

администрации муниципальных 

образований Мурманской области 

2021 8 092 254,1 6 866 530,6 610 609,7 615 113,8 0,0 

2022 1 773 035,6 1 398 982,8 311 188,0 62 864,9 0,0 

2023 2 255 318,1 2 003 422,9 55 554,2 196 341,0 0,0 

2024 1 718 606,0 1 394 522,5 120 309,1 203 774,4 0,0 



27 
  

2025 1 477 013,9 1 209 979,5 114 900,9 152 133,5 0,0 

3. 

Подпрограмма 3 

«Развитие искусства, 

творческого 

потенциала и 

организация досуга 

населения» 

2021-2025 

Всего 868 280,4 859 622,8 8 657,6 0,0 0,0 Министерство культуры 

Мурманской области, 

Министерство образования и 

науки Мурманской области, 

Министерство строительства 

Мурманской области, ГОКУ 

«Управление капитального 

строительства Мурманской 

области», ГОБУК «Мурманская 

государственная областная 

универсальная научная 

библиотека», ГОБУК 

«Мурманская областная детско-

юношеская библиотека», ГОБУК 

«Мурманская государственная 

областная специальная библиотека 

для слепых и слабовидящих», 

администрации муниципальных 

образований Мурманской области 

2021 667 821,7 659 572,1 8 249,6 0,0 0,0 

2022 118 096,4 118 096,4 0,0 0,0 0,0 

2023 124 807,2 122 744,8 2 062,4 0,0 0,0 

2024 132 311,5 130 249,1 2 062,4 0,0 0,0 

2025 143 379,7 141 317,3 2 062,4 0,0 0,0 

ОМ 

3.1 

Основное 

мероприятие 1. 

Развитие 

профессионального 

образования в сфере 

культуры 

2021-2025 

Всего 149 226,9 147 164,5 2 062,4 0,0 0,0 

Министерство культуры 

Мурманской области, ГОБПОУ 

«Мурманский колледж искусств» 

2021 1 740 882,3 1 740 882,3 0,0 0,0 0,0 

2022 265 845,5 265 845,5 0,0 0,0 0,0 

2023 310 494,5 310 494,5 0,0 0,0 0,0 

2024 349 219,2 349 219,2 0,0 0,0 0,0 

2025 395 743,0 395 743,0 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

3.2 

Основное 

мероприятие 2. 

Развитие 

профессионального 

искусства в 

Мурманской области 

2021-2025 

Всего 419 580,2 419 580,2 0,0 0,0 0,0 Министерство культуры 

Мурманской области, ГОАУК 

«Мурманский областной 

драматический театр», ГОАУК 

«Мурманский областной театр 

кукол», ГОАУК «Мурманская 

областная филармония» 

2021 1 056 522,8 1 056 522,8 0,0 0,0 0,0 

2022 157 162,0 157 162,0 0,0 0,0 0,0 

2023 248 669,8 248 669,8 0,0 0,0 0,0 

2024 195 544,7 195 544,7 0,0 0,0 0,0 



28 
  

2025 224 139,5 224 139,5 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

3.3 

Основное 

мероприятие 3. 

Развитие творческого 

потенциала и 

организация досуга 

населения 

Мурманской области 

2021-2025 

Всего 231 006,9 231 006,9 0,0 0,0 0,0 
Министерство культуры 

Мурманской области, ГОАУК 

«Мурманский областной 

драматический театр», ГОАУК 

«Мурманский областной театр 

кукол», ГОАУК «Мурманская 

областная филармония» 

2021 263 236,3 263 236,3 0,0 0,0 0,0 

2022 44 726,2 44 726,2 0,0 0,0 0,0 

2023 108 117,8 108 117,8 0,0 0,0 0,0 

2024 64 130,7 64 130,7 0,0 0,0 0,0 

2025 23 130,7 23 130,7 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

3.4 

Основное 

мероприятие 4. 

Развитие 

негосударственного 

сектора в сфере 

культуры и искусства 

2021, 2024, 

2025 

Всего 23 130,7 23 130,7 0,0 0,0 0,0 

Министерство культуры 

Мурманской области 

2021 121 422,3 121 422,3 0,0 0,0 0,0 

2022 18 500,0 18 500,0 0,0 0,0 0,0 

2023 24 422,3 24 422,3 0,0 0,0 0,0 

2024 9 500,0 9 500,0 0,0 0,0 0,0 

2025 34 500,0 34 500,0 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

3.5 

Основное 

мероприятие 5. 

Формирование 

благоприятных 

условий для развития 

кинопроизводства и 

кинопроката в 

Мурманской области 

2024-2025 

Всего 34 500,0 34 500,0 0,0 0,0 0,0 

Министерство культуры 

Мурманской области, 

администрации муниципальных 

образований Мурманской области 

2021 5 897,5 5 897,5 0,0 0,0 0,0 

2022 895,0 895,0 0,0 0,0 0,0 

2023 1 170,0 1 170,0 0,0 0,0 0,0 

2024 1 277,5 1 277,5 0,0 0,0 0,0 

2025 1 277,5 1 277,5 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

3.6 

Основное 

мероприятие 6. 

Сохранение 

кадрового 

потенциала 

работников культуры  

2021-2025 

Всего 1 277,5 1 277,5 0,0 0,0 0,0 

Министерство культуры 

Мурманской области  

2021 670 610,9 633 578,9 37 032,0 0,0 0,0 

2022 447 303,9 442 165,6 5 138,3 0,0 0,0 

2023 157 916,7 148 683,4 9 233,3 0,0 0,0 

2024 44 326,7 36 430,3 7 896,4 0,0 0,0 

2025 11 505,4 3 336,6 8 168,8 0,0 0,0 



29 
  

ОМ 

3.7 

Основное 

мероприятие 7. 

Укрепление 

материально-

технической базы, 

ремонт и 

реконструкция 

государственных 

театрально-

зрелищных, 

культурно-досуговых 

учреждений, 

образовательных 

учреждений в сфере 

культуры 

2021-2025 

Всего 9 558,3 2 963,1 6 595,2 0,0 0,0 Министерство строительства 

Мурманской области, 

Министерство культуры 

Мурманской области, ГОКУ 

«Управление капитального 

строительства Мурманской 

области», ГОАУК «Мурманский 

областной драматический театр», 

ГОАУК «Мурманский областной 

театр кукол», ГОАУК 

«Мурманская областная 

филармония», ГОАУК 

«Мурманский областной Дворец 

культуры и народного творчества 

им.С.М. Кирова», администрация 

Печенгского муниципального 

округа 

2021 2 599 896,1 2 085 916,6 3 828,2 510 151,4 0,0 

2022 217 072,3 197 611,0 1 807,3 17 654,0 0,0 

2023 1 158 315,7 977 723,6 2 020,9 178 571,2 0,0 

2024 728 523,0 564 596,9 0,0 163 926,2 0,0 

2025 495 985,1 345 985,1 0,0 150 000,0 0,0 

ОМ 

3.8 

Основное 

мероприятие 8. 

Укрепление 

материально-

технической базы, 

строительство и 

ремонт 

муниципальных 

культурно-досуговых 

учреждений, 

образовательных 

учреждений в сфере 

культуры 

2021-2025 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Министерство культуры 

Мурманской области, 

Министерство строительства 

Мурманской области, 

администрации муниципальных 

образований Мурманской области 

2021 955 539,8 299 450,8 551 200,0 104 889,1 0,0 

2022 499 659,5 153 968,4 300 542,4 45 148,7 0,0 

2023 118 691,2 61 383,8 39 537,6 17 769,8 0,0 

2024 190 048,7 43 561,4 106 650,3 39 837,0 0,0 

2025 147 140,4 40 537,2 104 469,7 2 133,5 0,0 

П 

3.1 

Региональный проект 

«Культурная среда» 
2021-2024 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Министерство культуры 

Мурманской области, 

Министерство строительства 

Мурманской области, ГОКУ 

«Управление капитального 

2021 9 500,0 0,0 9 500,0 0,0 0,0 

2022 3 500,0 0,0 3 500,0 0,0 0,0 

2023 2 500,0 0,0 2 500,0 0,0 0,0 



30 
  

2024 3 500,0 0,0 3 500,0 0,0 0,0 строительства Мурманской 

области», ГОАУК «Мурманский 

областной драматический театр», 

администрации муниципальных 

образований Мурманской области, 

МБУК «Междуреченский сельский 

Дом культуры»  

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

П 

3.2 

Региональный проект 

«Цифровая 

культура» 

2021-2024 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Министерство культуры 

Мурманской области, 

администрации муниципальных 

образований Мурманской области 

2021 924,4 51,1 800,0 73,3 0,0 

2022 274,9 12,8 200,0 62,1 0,0 

2023 212,8 12,8 200,0 0,0 0,0 

2024 224,0 12,8 200,0 11,2 0,0 

2025 212,8 12,8 200,0 0,0 0,0 

П 

3.3 

Региональный проект 

«Творческие люди» 
2021-2024 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Министерство культуры 

Мурманской области, 

администрации муниципальных 

образований Мурманской области 

2021 1 241 490,5 1 240 037,8 1 452,7 0,0 0,0 

2022 206 946,9 206 658,8 288,1 0,0 0,0 

2023 256 054,3 255 772,1 282,2 0,0 0,0 

2024 263 941,3 263 658,7 282,6 0,0 0,0 

2025 257 209,7 256 915,1 294,6 0,0 0,0 

4. 

Подпрограмма 4 

«Обеспечение 

реализации 

государственной 

программы» 

2021-2025 

Всего 257 338,4 257 033,2 305,2 0,0 0,0 
Министерство культуры 

Мурманской области, 

государственные областные 

учреждения культуры и искусства, 

образования в сфере культуры и 

искусства 

2021 319 774,6 318 321,9 1 452,7 0,0 0,0 

2022 53 044,4 52 756,3 288,1 0,0 0,0 

2023 67 165,4 66 883,2 282,2 0,0 0,0 

2024 69 763,1 69 480,5 282,6 0,0 0,0 

2025 64 900,9 64 606,3 294,6 0,0 0,0 

ОМ 

4.1 

Основное 

мероприятие 1. 

Обеспечение 

2021-2025 

Всего 64 900,9 64 595,7 305,2 0,0 0,0 Министерство культуры 

Мурманской области, 

государственные областные 

2021 921 715,9 921 715,9 0,0 0,0 0,0 

2022 153 902,5 153 902,5 0,0 0,0 0,0 



31 
  

реализации 

государственных 

функций и оказания 

государственных 

услуг в сфере 

культуры 

2023 188 889,0 188 889,0 0,0 0,0 0,0 учреждения культуры и искусства, 

образования в сфере культуры и 

искусства 
2024 194 178,1 194 178,1 0,0 0,0 0,0 

2025 192 308,8 192 308,8 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

4.2 

Основное 

мероприятие 2. 

Реализация 

государственного 

задания и прочих 

мероприятий 

учреждений, 

обеспечивающих 

предоставление 

услуг (выполнение 

работ) в сфере 

культуры и искусства 

2021-2025 

Всего 192 437,5 192 437,5 0,0 0,0 0,0 

Министерство культуры 

Мурманской области, ГОБУ 

«Центр по обслуживанию 

областных учреждений культуры» 

2021 13 366 113,8 11 944 085,7 788 196,5 633 831,6 0,0 

2022 2 621 110,0 2 195 857,2 359 567,7 65 685,1 0,0 

2023 3 869 594,9 3 555 344,9 103 660,5 210 589,5 0,0 

2024 2 739 463,2 2 349 973,6 184 888,4 204 601,2 0,0 

2025 2 365 940,7 2 081 867,8 131 117,2 152 955,8 0,0 

8. Таблицу раздела 9 «Сведения об источниках и методике расчета значений показателей государственной программы» 

изложить в редакции: 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика 

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые показатели 

(используемые в формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы отчетности 

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный 

за сбор данных 

по показателю, 

субъект 

статистического 

учета 

  Государственная программа Мурманской области «Культура» 

0.1 Уровень 

удовлетворенности 

населения качеством 

предоставления 

государственных 

(муниципальных) услуг 

в сфере культуры  

баллы, 

ежегодно 

У = ОИУ У – уровень 

удовлетворенности 

ОИУ - общий индекс 

удовлетворенности качеством 

услуг в сфере культуры в 

целом по Мурманской 

области 

Результаты 

ежегодного 

социологического 

опроса населения, 

проводимого 

Министерством 

экономического 

развития Мурманской 

области  

1 сентября 

года, 

следующего за 

отчетным 

Министерство 

экономического 

развития 

Мурманской 

области 



32 
  

0.2 Число посещений 

мероприятий 

организаций культуры 

миллион 

единиц 

I(t) = A(t) + 

B(t) + C(t) 

+ D(t) + 

E(t) + F(t) + 

G(t) + 

H(t) + J(t) + 

K(t) + L(t) 

+ M(t) + 

N(t) 

I(t) - суммарное число 

посещений культурных 

мероприятий; 

A(t) - число посещений 

библиотек; 

B(t) - число посещений 

культурно-массовых 

мероприятий учреждений 

культурно-досугового типа и 

иных организаций; 

C(t) - число посещений 

музеев; 

D(t) - число посещений 

театров; 

E(t) - число посещений парков 

культуры и отдыха; 

F(t) - число посещений 

концертных организаций и 

самостоятельных 

коллективов; 

G(t) - число посещений 

цирков; 

H(t) - число посещений 

зоопарков; 

J(t) - число посещений 

кинотеатров; 

K(t) - число обращений к 

цифровым ресурсам в сфере 

культуры, которое 

определяется по данным 

счетчика "Цифровая 

культура" (Единое 

информационное 

пространство в сфере 

культуры). В разрезе субъекта 

Российской Федерации 

Ведомственный 

мониторинг, 

Министерство 

культуры Мурманской 

области 

1 марта года, 

следующего за 

отчетным 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области; органы 

управления 

культурой 

муниципальных 

образований; 

областные 

учреждения 

культуры 



33 
  

учитывается число обращений 

к цифровым ресурсам данного 

субъекта; 

L(t) - число посещений 

культурных мероприятий, 

проводимых детскими 

школами искусств по видам 

искусств; 

M(t) - число посещений 

культурных мероприятий, 

проводимых 

профессиональными 

образовательными 

организациями; 

N(t) - число посещений 

культурных мероприятий, 

проводимых 

образовательными 

организациями высшего 

образования; 

t - отчетный период 

0.3 Уровень обеспеченности 

субъектов Российской 

Федерации 

организациями 

культуры 

процентов Оф/Он х 

100 

Оф - количество учреждений 

культуры (в том числе 

сетевых единиц), ед.; 

Он - норматив 

обеспеченности 

учреждениями культуры (в 

том числе сетевых единиц), 

ед. 

Ведомственный 

мониторинг, 

Министерство 

культуры Мурманской 

области 

1 апреля года, 

следующего за 

отчетным 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области; органы 

управления 

культурой 

муниципальных 

образований; 

областные 

учреждения 

культуры 



34 
  

0.4 Доля зданий учреждений 

культуры, находящихся 

в удовлетворительном 

состоянии, 

в общем количестве 

зданий данных 

учреждений 

процентов Зу/Зо х 100 Зу - количество зданий 

учреждений культуры, 

находящихся в 

удовлетворительном 

состоянии, ед.; 

Зо - общее количество зданий 

учреждений культуры (в том 

числе сетевых единиц), ед. 

Ведомственный 

мониторинг, 

Министерство 

культуры Мурманской 

области 

1 апреля года, 

следующего за 

отчетным 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области; органы 

управления 

культурой 

муниципальных 

образований; 

областные 

учреждения 

культуры 

0.5 Количество созданных 

(реконструированных) и 

капитально 

отремонтированных 

объектов организаций 

культуры 

единиц х х Ведомственный 

мониторинг, 

Министерство 

культуры Мурманской 

области 

15 января года, 

следующего за 

отчетным 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области; органы 

управления 

культурой 

муниципальных 

образований; 

областные 

учреждения 

культуры 

0.6 Количество организаций 

культуры, получивших 

современное 

оборудование 

единиц х х Ведомственный 

мониторинг, 

Министерство 

культуры Мурманской 

области 

15 января года, 

следующего за 

отчетным 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области; органы 

управления 

культурой 

муниципальных 

образований; 

областные 

учреждения 

культуры 

1 Подпрограмма 1 «Наследие» 



35 
  

1.1 Доля объектов 

культурного наследия 

регионального значения, 

обеспеченных зонами 

охраны                                                 

проценты, 

ежегодно 

(А/В) х 100 А – количество объектов 

культурного наследия 

регионального значения, 

обеспеченных зонами охраны, 

ед.; 

В – общее количество 

объектов культурного 

наследия регионального 

значения, которые должны 

быть обеспечены зонами 

охраны, ед. 

Ведомственный 

мониторинг, 

Министерство 

культуры Мурманской 

области 

1 февраля года, 

следующего за 

отчетным 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

1.2 Доля объектов 

культурного наследия, в 

отношении которых 

проведены мероприятия 

по государственной 

охране 

процент, 

ежегодно 

(А/В) х 100 А – количество объектов 

культурного наследия 

регионального значения, в 

отношении которых 

проведены мероприятия по 

государственной охране, ед.; 

В – общее количество 

объектов культурного 

наследия, в отношении 

которых требуется проведение 

мероприятий по 

государственной охране, ед. 

Ведомственный 

мониторинг, 

Министерство 

культуры Мурманской 

области 

1 февраля года, 

следующего за 

отчетным 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

1.3 Средняя численность 

пользователей архивной 

информацией на 10 

тысяч населения  

человек, 

ежегодно 

Кп /Кн  х 

10000 

Кп - количество 

пользователей архивной 

информацией, чел. 

Кн – численность населения в 

Мурманской области на 01 

января отчетного года, чел. 

Ведомственные 

данные, 

стат. форма № 1, 

утвержденная 

приказом Росархива от 

12.10.2006 № 59; 

данные о численности 

населения 

(среднегодовой) на 

основании сведений 

Мурманскстата 

15 января года, 

следующего за 

отчетным 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области; 

Государственные 

архивы 

Мурманской 

области, архивы 

муниципальных 

образований 

Мурманской 

области 



36 
  

1.4 Доля документов, 

переведенных в 

электронный вид, от 

общего количества 

документов Архивного 

фонда Мурманской 

области, принятых на 

государственное 

хранение 

проценты, 

ежегодно 

ЕХэ/ЕХ  х 

100 

ЕХэ - количество единиц 

хранения, переведенных в 

электронный вид за отчетный 

год, ед.; 

ЕХ - количество единиц 

хранения Архивного фонда 

Мурманской области, 

принятых на государственное 

хранение на 01 января, 

следующего за отчетным 

годом, ед. 

Ведомственные 

данные, 

протоколы по приемке 

работ, выполненных 

по государственным 

контрактам; 

паспорт архива в 

соответствии с 

Регламентом 

государственного 

учета документов 

Архивного фонда РФ, 

утвержденного 

приказом Росархива от 

11.03.1997 № 11 

15 января года, 

следующего за 

отчетным 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области; 

Государственные 

архивы 

Мурманской 

области 

1.5 Доля экспонируемых 

музейных предметов за 

отчетный период от 

общего количества 

предметов музейного 

фонда  

проценты, 

ежегодно 

Мэкс / 

Мобщ x 

100 

Мэкс- количество 

экспонируемых музейных 

предметов за отчетный 

период, ед.; 

Мобщ- общее количество 

предметов музейного фонда, 

ед. 

Статистические 

данные, 

Мурманскстат, формы 

федерального 

статистического 

наблюдения № 8-НК, 

приказ Росстата от 

26.09.2018 № 584 

1 марта года, 

следующего за 

отчетным 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области; 

областные 

учреждения 

культуры 

1.6 Количество объектов, на 

которых выполнены 

работы по увековечению 

памяти погибших при 

защите Отечества 

единиц, 

ежегодно 

х х Ведомственный 

мониторинг, 

Министерство 

культуры Мурманской 

области 

15 января года, 

следующего за 

отчетным 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

2 Подпрограмма 2 «Модернизация системы государственных и муниципальных библиотек  и развитие литературного творчества в Мурманской области» 



37 
  

2.1 Доля 

зарегистрированных 

пользователей 

государственных и 

муниципальных 

библиотек из числа 

молодежи в возрасте 15-

30 лет включительно в 

общем числе 

проживающих в регионе 

лиц этой возрастной 

категории 

проценты, 

ежегодно 

Ч/М х 100 Ч – число зарегистрированных 

пользователей 

государственных и 

муниципальных библиотек из 

числа молодежи в возрасте 15-

30 лет, чел. включительно, 

М – число жителей 

Мурманской области в 

возрасте 15-30 лет 

включительно на 1 января 

отчетного года, чел. 

Статистические 

данные, 

Мурманскстат, формы 

федерального 

статистического 

наблюдения №  6-НК 

1 марта года, 

следующего за 

отчетным 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области; 

Муниципальные 

и областные 

библиотеки; 

Мурманстат 

2.2 Количество литераторов, 

получивших экспертную 

оценку и поддержку на 

издание и публикацию 

произведений 

человек, 

ежегодно 

х х Ведомственный 

мониторинг, 

Министерство 

культуры Мурманской 

области 

1 марта года, 

следующего за 

отчетным 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

2.3 Количество новых книг, 

поступивших в фонды 

библиотек 

муниципальных 

образований и 

государственных 

общедоступных 

библиотек субъектов 

Российской 

Федерации 

единиц х х Ведомственный 

мониторинг, 

Министерство 

культуры Мурманской 

области 

15 января года, 

следующего за 

отчетным 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области; 

муниципальные  

библиотеки 

3 Подпрограмма 3 «Развитие искусства, творческого потенциала и организация досуга населения» 

3.1 Доля учащихся 

образовательных 

организаций в сфере 

культуры, привлеченных 

к участию 

международных, 

всероссийских, 

проценты, 

ежегодно 

Dуч./Dобщ. 

X100 

D уч. – количество 

обучающихся, привлеченных 

к участию  в творческих 

мероприятиях, ед.; 

Dобщ. – число детей, 

обучающихся в 

образовательных 

Статистические 

данные, 

Мурманскстат, формы 

федерального 

статистического 

наблюдения № 1 -

ДШИ 

5 октября года, 

следующего за 

отчетным 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области;  

ГОБПОУ 

"Мурманский 

колледж 



38 
  

региональных 

творческих 

мероприятиях по 

отношению к 

показателю 2017 года 

организациях в сфере 

культуры, ед. 

искусств"; 

Мурманстат 

3.2 Рост количества  

мероприятий,  

проводимых в  

государственных 

театрально-зрелищных 

организациях в рамках 

государственной 

программы  по 

отношению к 2017 году 

проценты, 

ежегодно 

Nт.г /Nпр.г 

x100 

Nт.г –количества 

мероприятий, проводимых в 

текущем году, ед.;  

Nпр.г - количества 

мероприятий, проводимых в 

предыдущем  году, ед. 

Статистические 

данные, 

Мурманскстат, формы 

федерального 

статистического 

наблюдения № 9-НК 

20 января года, 

следующего за 

отчетным 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области, 

государственные 

областные 

учреждения 

культуры; 

Мурманстат 

3.3 Число посещений 

культурно-массовых 

мероприятий, 

проводимых 

государственными и 

муниципальными 

культурно-досуговыми 

учреждениями, на 100 

тыс населения 

единиц, 

ежегодно 

P/Нх 100 P – число посещений 

культурно-массовых 

мероприятий, проводимых 

государственными и 

муниципальными культурно-

досуговыми учреждениями на 

бесплатной и платной основе, 

а также с применением 

специализиро-ванных 

транспортных средств, чел. 

Н – среднегодовая населения 

Мурманской области , чел. 

Статистические 

данные, 

Мурманскстат, формы 

федерального 

статистического 

наблюдения № 7-НК 

1 марта года, 

следующего за 

отчетным 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области; 

муниципальные 

и 

государственные 

культурно-

досуговые 

учреждения; 

Мурманстат 



39 
  

3.4 Прирост количества 

субсидий (в том числе 

грантов в форме 

субсидий), 

предоставленных 

негосударственным 

организациям и 

юридическим или 

физическим лицам, по 

отношению к уровню 

2020 года 

проценты, 

ежегодно 

X1/Х * 100 

– 100 

Х1 – количество субсидий (в 

том числе грантов в форме 

субсидий), предоставленных 

СОНКО, негосударственным 

организациям и физическим 

лицам в отчетном году, 

единиц 

Х –количество субсидий (в 

том числе грантов в форме 

субсидий), предоставленных 

СОНКО, негосударственным 

организациям и физическим 

лицам в 2020 году, ед. 

Ведомственный 

мониторинг, 

Министерство 

культуры Мурманской 

области 

15 января года, 

следующего за 

отчетным 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

3.5 Прирост количества 

организаций 

кинопроизводства, 

которым оказана 

поддержка при 

реализации 

кинопроектов на 

территории Мурманской 

области, по сравнению с 

2020 годом 

проценты, 

ежегодно 

X1/Х * 100 

– 100 

Х1 –количество организаций 

кинопроизводства, которым 

оказана поддержка при 

реализации кинопроектов на 

территории Мурманской 

области, в отчетном году, ед.; 

Х – количество организаций 

кинопроизводства, которым 

оказана поддержка при 

реализации кинопроектов на 

территории Мурманской 

области в 2020 году, ед. 

Ведомственный 

мониторинг, 

Министерство 

культуры Мурманской 

области 

15 января года, 

следующего за 

отчетным 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области 

3.6 Количество работников 

учреждений культуры и 

образования в сфере 

культуры, которым 

оказана поддержка 

человек, 

ежегодно 

х х Ведомственный 

мониторинг, 

Министерство 

культуры Мурманской 

области 

15 января года, 

следующего за 

отчетным 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области, 

государственные 

областные и 

муниципальные 

учреждения 

культуры и 

образования в 

сфере культуры 



40 
  

3.7 Количество 

региональных и 

муниципальных театров, 

учреждений культурно 

досугового типа, в 

которых созданы новые 

постановки и (или) 

обеспечено развитие 

и укрепление 

материально-

технической базы 

единиц х х Ведомственный 

мониторинг, 

Министерство 

культуры Мурманской 

области 

15 января года, 

следующего за 

отчетным 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области; 

муниципальные  

библиотеки 

3.8 Количество 

поддержанных 

творческих инициатив и 

проектов 

единиц х х Ведомственный 

мониторинг, 

Министерство 

культуры Мурманской 

области 

15 января года, 

следующего за 

отчетным 

Министерство 

культуры 

Мурманской 

области; 

муниципальные  

библиотеки 

 

 

 



9. Приложение № 1 к Программе «Правила предоставления и 

распределения субсидий из областного бюджета местным бюджета на 

создание арт-резиденций» признать утратившим силу. 

10. В Приложении № 4 к Программе «Правила предоставления и 

распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам на 

проведение ремонтных работ и укрепление материально-технической базы 

муниципальных учреждений культуры, образования в сфере культуры и 

искусства и архивов»: 

8.1. Абзац десятый подпункта 3) пункта 4 изложить в редакции: 

«- количество учреждений соответствующей функциональной 

принадлежности – 1 учреждение - 10 баллов, более 1 учреждения – 5 

баллов;».  

8.2. Подпункт 6) пункта 5 изложить в редакции: 

«6) если за счет средств субсидий заказчиками (за исключением 

автономных учреждений) осуществляются закупки товаров, работ, услуг 

открытыми конкурентными способами определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) (далее - закупка), обязательным условием 

предоставления субсидий является централизация закупок в соответствии с 

частью 7 статьи 26 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», и определение поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) осуществляется уполномоченным органом, 

уполномоченным учреждением, полномочия которого определены решением 

Правительства Мурманской области. Закупки товаров, работ, услуг за счет 

средств субсидий в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 

223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц» осуществляются заказчиками самостоятельно. Срок исполнения работ, 

услуг, поставки товаров в обязательном порядке предварительно 

согласовывается с ГРБС.».  

9. В Приложении № 6 к Программе «Правила предоставления и 

распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам на 

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы 

муниципальных домов культуры Мурманской области»: 

9.1. Абзац пятый пункта 6 изложить в редакции: 

«- если за счет средств субсидий заказчиками (за исключением 

автономных учреждений) осуществляются закупки товаров, работ, услуг 

открытыми конкурентными способами определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) (далее - закупка), обязательным условием 

предоставления субсидий является централизация закупок в соответствии с 

частью 7 статьи 26 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», и определение поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) осуществляется уполномоченным органом, 

уполномоченным учреждением, полномочия которого определены решением 

Правительства Мурманской области. Закупки товаров, работ, услуг за счет 



42 
  

средств субсидий в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 

223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц» осуществляются заказчиками самостоятельно. Срок исполнения работ, 

услуг, поставки товаров в обязательном порядке предварительно 

согласовывается с Министерством.». 

10. Приложение № 7 к Программе «Правила предоставления и 

распределения субсидии муниципальным образованиям на апробацию 

инновационных форм работы по организации семейного досуга, развитию 

творчества жителей, поддержке культурных проектов инициативных групп 

жителей и некоммерческих организаций» признать утратившим силу. 

11. В Приложении № 8 к Программе «Правила предоставления и 

распределения субсидии из областного бюджета местным бюджетам 

Мурманской области на поддержку отрасли культуры»: 

11.1. Пункт 2 дополнить пунктом 2.2 следующего содержания: 

«2.2. Модернизация общедоступных библиотек Мурманской области в 

части комплектования книжных фондов. За счет средств бюджетных 

ассигнований областного бюджета допускается приобретение печатных 

изданий литературно-художественной,  научно-популярной,  справочной и 

образовательной литературы, литературы для слабовидящих и незрячих, 

литературы по библиотечному делу,  выпущенными российскими 

издательствами не ранее чем за три года до года подачи заявки.». 

11.2. В пункте 4.4: 

11.2.1. Абзацы второй – восьмой признать утратившими силу. 

11.2.2. В абзаце девятом слова «второй этап отбора» заменить 

словом «отбор». 

11.2.3. Дополнить подпунктом 4.6 следующего содержания: 

«4.6. В части предоставления бюджетных ассигнований областного 

бюджета на модернизацию общедоступных библиотек Мурманской области 

в части комплектования книжных фондов: 

- наличие в муниципальной программе мероприятий по 

комплектованию книжных фондов; 

- наличие предложений по составу закупаемой за счет средств 

субсидии литературы, при этом количество планируемых к приобретению 

книг не может быть ниже 300 книг для центральной библиотеки 

библиотечной системы, и не менее 100 книг для структурного подразделения 

или филиала центральной библиотеки библиотечной системы или 

библиотеки, не входящей в центральную библиотечную систему, из которых 

не менее 40% книг составляют книги для детей и юношества;  

- претендующие на получение субсидии муниципальные библиотеки 

Мурманской области не являются победителями конкурсного отбора на 

предоставление иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации на создание модельных 

муниципальных библиотек в целях реализации национального проекта 

«Культура» в течение четырех лет, предшествующих отбору, и в год 



43 
  

проведения отбора; 

- наличие проектов (программ, планов) по продвижению фондов 

(наличие утвержденной программы по продвижению чтения – 10 баллов, 

наличие отдельные мероприятий/проектов/предложений по продвижению 

чтения – 5 баллов, отсутствие мероприятий/проектов/предложений по 

продвижению чтения – 0 баллов); 

- актуальность, востребованность и физическое состояние текущего 

состава книжного фонда муниципальной библиотеки. Критерий оценивается 

на основании следующих показателей: 

а) обновляемость фонда (менее 1% - 10 баллов, от 1 до 5% - 5 баллов, 

более 5% - 2 балла), 

б) обеспеченность книгами на 1 пользователя менее (менее 10 экз. – 10 

баллов, от 10 до 25 экз. – 5 баллов, от 25 до 40 экз. – 3 балла, от 40 до 60 экз. 

– 1 балл, более 60 экз. – 0 баллов), 

в) количество посещений библиотек на 1 пользователя (более 10 

посещений – 10 баллов, от 9 до 10 посещений – 7 баллов, от 7 до 8 

посещений – 4 балла, менее 7 посещений – 1 балл), 

г) количество книговыдач на 1 пользователя (читаемость) (свыше 22 

экз. – 10 баллов, от 19 до 22 экз. – 7 баллов, от 15 до 18 экз. – 4 балла, до 15 

экз. – 1 балл), 

д) износ фонда (в %) (более 50% - 10 баллов, от 20 до 50% - 5 баллов, 

менее 20 – 0 баллов), 

е) наличие документально подтвержденной потребности в 

комплектовании фонда (да – 20, нет – 0) 

 - наличие профиля комплектования (наличие профиля комплектования 

по центральной библиотечной системе и филиалу – 10 баллов, наличие 

профиля комплектования только по центральной библиотечной системе в 

целом – 5 баллов, профиль комплектования отсутствует – 0 баллов); 

Результаты конкурсного отбора определяются исходя из рейтинга, 

составленного на основании баллов, присвоенных заявкам по критериям, 

указанным в пятом - шестом абзацах настоящего пункта, при этом к отбору 

допускаются муниципальные образования, соответствующие критериям, 

указанным во втором - четвертом абзацах настоящего пункта.». 

11.3. В пункте 5.2 слова «в подпунктах 2.1.3, 2.1.4» заменить словами «в 

подпункте 2.1.4». 

11.4. В абзаце третьем пункта 6 слово «подпункте» заменить словами 

«подпунктах 2.1.2,» 

11.5. В пункте 7: 

11.5.1. Абзац первый после числа «2.1.6» дополнить словами 

«пункте 2.2». 

11.5.2. Абзац второй изложить в редакции: 

«Vi = V1i + V2i + V3i + V4i + V8i, где:» 

11.5.3. Абзац второй изложить в редакции: 



44 
  

«V8i - размер бюджетных ассигнований из областного бюджета, 

предоставляемых бюджету i-го муниципального образования Мурманской 

области на модернизацию общедоступных библиотек Мурманской области в 

части комплектования книжных фондов.». 

11.6. Дополнить Правила новым пунктом 11(1) следующего 

содержания: 

«11(1) Размер бюджетных ассигнований из областного бюджета, 

предоставляемых начиная с 2023 года бюджету i-го муниципального 

образования Мурманской области на модернизацию общедоступных 

библиотек Мурманской области в части комплектования книжных фондов, 

определяется по формуле: 
 

V8i = V8 x З8i / З, где: 

 

V8i - размер бюджетных ассигнований из областного бюджета на 

модернизацию общедоступных библиотек Мурманской области в части 

комплектования книжных фондов i-му получателю субсидии, но не более 

заявленного объема; 

V8 - общий объем субсидии из областного бюджета на модернизацию 

общедоступных библиотек Мурманской области в части комплектования 

книжных фондов; 

З8i - оценка затрат i-го получателя субсидии на модернизацию 

общедоступных библиотек Мурманской области в части комплектования 

книжных фондов; 

З - общий объем затрат, заявленный муниципальными образованиями, 

признанными победителями по итогам конкурсного отбора. 

В случае если общий размер потребности в бюджетных ассигнованиях 

муниципальных образований превышает объем средств, предусмотренных в 

областном бюджете на соответствующих год на модернизацию 

общедоступных библиотек Мурманской области в части комплектования 

книжных фондов, перечень получателей субсидии определяется исходя из 

итогового рейтинга, составленного в соответствии с пунктом 4.6 настоящих 

Правил, и до распределения средств, предусмотренных в областном бюджете 

на указанные цели.». 

11.7. Пункты 12, 13 признать утратившими силу. 

11.8. Пункт г) пункта 15 изложить в редакции: 

«г) если за счет средств субсидий заказчиками (за исключением 

автономных учреждений) осуществляются закупки товаров, работ, услуг 

открытыми конкурентными способами определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) (далее - закупка), обязательным условием 

предоставления субсидий является централизация закупок в соответствии с 

частью 7 статьи 26 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», и определение поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) осуществляется уполномоченным органом, 



45 
  

уполномоченным учреждением, полномочия которого определены решением 

Правительства Мурманской области.. Закупки товаров, работ, услуг за счет 

средств субсидий в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 

223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц» (далее - Закон № 223-ФЗ) осуществляются заказчиками самостоятельно, 

за исключением закупок, проводимых конкурентными способами 

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в целях реализации 

региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и 

результатов федеральных проектов, включенных в состав национальных 

проектов, которые осуществляются заказчиками в рамках заключенного 

соглашения с государственным автономным учреждением Мурманской 

области «Региональный центр организации закупок» о передаче полномочий 

по организации и проведению на безвозмездной основе закупок, 

осуществляемых конкурентными способами в соответствии с Законом № 

223-ФЗ в целях реализации заказчиком за счет средств субсидии 

региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и 

результатов федеральных проектов, включенных в состав национальных 

проектов. Срок исполнения работ, услуг, поставки товаров в обязательном 

порядке предварительно согласовывается с ГРБС;». 

11.9. Подпункт а) пункта 24 изложить в редакции: 

«а) количество приобретенных книг;» 

12.  В Приложении № 9 к Программе «Правила предоставления и 

распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам на 

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований 

Мурманской области, возникающих при реализации мероприятий по 

созданию центров культурного развития в городах с числом жителей до 300 

тысяч человек в рамках реализации национального проекта «Культура»: 

12.1. Пункт г) пункта 7 изложить в редакции: 

«г) если за счет средств субсидий заказчиками (за исключением 

автономных учреждений) осуществляются закупки товаров, работ, услуг 

открытыми конкурентными способами определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) (далее - закупка), обязательным условием 

предоставления субсидий является централизация закупок в соответствии с 

частью 7 статьи 26 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», и определение поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) осуществляется уполномоченным органом, 

уполномоченным учреждением, полномочия которого определены решением 

Правительства Мурманской области.. Закупки товаров, работ, услуг за счет 

средств субсидий в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 

223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц» (далее - Закон № 223-ФЗ) осуществляются заказчиками самостоятельно, 

за исключением закупок, проводимых конкурентными способами 

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в целях реализации 



46 
  

региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и 

результатов федеральных проектов, включенных в состав национальных 

проектов, которые осуществляются заказчиками в рамках заключенного 

соглашения с государственным автономным учреждением Мурманской 

области «Региональный центр организации закупок» о передаче полномочий 

по организации и проведению на безвозмездной основе закупок, 

осуществляемых конкурентными способами в соответствии с Законом № 

223-ФЗ в целях реализации заказчиком за счет средств субсидии 

региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и 

результатов федеральных проектов, включенных в состав национальных 

проектов. Срок исполнения работ, услуг, поставки товаров в обязательном 

порядке предварительно согласовывается с ГРБС;». 

13.  В Приложении № 10 к Программе «Правила предоставления и 

распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам на 

устойчивое развитие сельских территорий в части реализации мероприятий 

по развитию сети учреждений культурно-досугового типа населенных 

пунктов, расположенных в сельской местности»: 

13.1. В пункте 6: 

13.1.1. В абзаце первом слова «в несколько этапов» заменить 

словами «на основании следующих критериев». 

13.1.2. Абзацы второй – восьмой» признать утратившими силу. 

13.2. Пункт г) пункта 7 изложить в редакции: 

«г) если за счет средств субсидий заказчиками (за исключением 

автономных учреждений) осуществляются закупки товаров, работ, услуг 

открытыми конкурентными способами определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) (далее - закупка), обязательным условием 

предоставления субсидий является централизация закупок в соответствии с 

частью 7 статьи 26 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», и определение поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) осуществляется уполномоченным органом, 

уполномоченным учреждением, полномочия которого определены решением 

Правительства Мурманской области.. Закупки товаров, работ, услуг за счет 

средств субсидий в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 

223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц» (далее - Закон № 223-ФЗ) осуществляются заказчиками самостоятельно, 

за исключением закупок, проводимых конкурентными способами 

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в целях реализации 

региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и 

результатов федеральных проектов, включенных в состав национальных 

проектов, которые осуществляются заказчиками в рамках заключенного 

соглашения с государственным автономным учреждением Мурманской 

области «Региональный центр организации закупок» о передаче полномочий 

по организации и проведению на безвозмездной основе закупок, 



47 
  

осуществляемых конкурентными способами в соответствии с Законом № 

223-ФЗ в целях реализации заказчиком за счет средств субсидии 

региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и 

результатов федеральных проектов, включенных в состав национальных 

проектов. Срок исполнения работ, услуг, поставки товаров в обязательном 

порядке предварительно согласовывается с ГРБС;». 

14.  В Приложении № 20 к Программе «Правила предоставления и 

распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам на 

техническое оснащение муниципальных музеев»: 

14.1. Абзац пятый пункта 6 изложить в редакции: 

«- если за счет средств субсидий заказчиками (за исключением 

автономных учреждений) осуществляются закупки товаров, работ, услуг 

открытыми конкурентными способами определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) (далее - закупка), обязательным условием 

предоставления субсидий является централизация закупок в соответствии с 

частью 7 статьи 26 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», и определение поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) осуществляется уполномоченным органом, 

уполномоченным учреждением, полномочия которого определены решением 

Правительства Мурманской области. Закупки товаров, работ, услуг за счет 

средств субсидий в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 

223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц» (далее - Закон № 223-ФЗ) осуществляются заказчиками самостоятельно, 

за исключением закупок, проводимых конкурентными способами 

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в целях реализации 

региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и 

результатов федеральных проектов, включенных в состав национальных 

проектов, которые осуществляются заказчиками в рамках заключенного 

соглашения с государственным автономным учреждением Мурманской 

области «Региональный центр организации закупок» о передаче полномочий 

по организации и проведению на безвозмездной основе закупок, 

осуществляемых конкурентными способами в соответствии с Законом № 

223-ФЗ в целях реализации заказчиком за счет средств субсидии 

региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и 

результатов федеральных проектов, включенных в состав национальных 

проектов. Срок исполнения работ, услуг, поставки товаров в обязательном 

порядке предварительно согласовывается с ГРБС;». 

 

_____________________ 

 


